



Saksbehandler: Sven Oppegaard

Saksdokumenter:

Dok.dato	Tittel	Dok.ID
29.08.2008	Beate Fagerli.doc	28507
29.08.2008	Estrid Hessellund.doc	28508
29.08.2008	Knut Hallen.doc	28509
29.08.2008	Sven Oppegaard.doc	28511
01.09.2008	Sven Thore Kloster.doc	28566
02.09.2008	Gard Lindseth.doc	28593

Årsplaner 2009 for Mellomkirkelig råd

Sammendrag

Arbeidet med årsplaner for 2009 er nå kommet i gang i avdelingen. Årsplanene for de sentralkirkelige råd skal denne gang utformes etter en annen mal enn tidligere, men denne er enda ikke klar.

For at MKR i sitt septembermøte allikevel skal kunne drøfte avdelingens prioriteringer og profilen på arbeidet på de forskjellige områdene, legges med dette frem et kort notat fra hver rådgiver hvor noen prioriterte delmål er løftet frem.

Det foreslås at rådets medlemmer fordeler seg mellom rådgiverne for å drøfte de fremlagte notatene, at det blir rapportert tilbake til plenum, og at vedtak i saken fattes etter en kort drøftelse.

Spørsmål som særlig kan drøftes er:

- Hvordan fremstår forholdet mellom økumenisk og teologisk arbeid på den ene siden og etisk og politisk engasjement på den andre?
- Prioriteres det riktig i valget av etiske problemområder?
- Hvilke økumeniske relasjoner gir vi mest oppmerksomhet? Bør dette endres noe?

Forslag til vedtak

Mellomkirkelig råd sier seg tilfreds med at prioriterte delmål for 2009 er blitt lagt frem til drøfting, og forutsetter at de fremkomne kommentarene tas hensyn til i det videre arbeidet med avdelingens årsplaner.

PRIORITERINGER ÅRSPLAN 2009

(Beate Fagerli, per 26.08.08)

1. Ekklesiologi - nasjonale og internasjonale prosesser

Arbeidet med kirkeforståelse vil følge to hovedretninger. Den ene knytter seg til oppfølging av konsultasjonen "Hva vil det si å være evangelisk-luthersk kirke?" (høst 2008) og Teologisk nemnds videre refleksjoner til forberedelse av Kirkemøtesak 2009, i samarbeid med Sven Oppegaard.

Den andre knytter seg til ferdigstilling av høringssvar til Kirkenes Verdensråd, Faith and Orders "The Nature and Mission of the Church", med høringsfrist januar 2010. Dette innebærer både høringssvar fra Den norske kirke som medlemskirke, samt bidrag til felles uttalelse fra Norske Teologisk Samtaleforum, på vegne av Norges Kristne Råd.

Mål: Å bidra til en bredere debatt om Den norske kirkes ekklesiologiske selvforståelse i dag, og hvor det er relevant benytte dette i høringssvar til Faith and Orders ekklesiologiske samtaleprosess.

2. Misjon og økumenikk – Edinburgh 2010

Den internasjonale misjonskonferansen i Edinburgh i 1910 regnes ofte som starten på den moderne økumeniske bevegelse. I Norge er en økumenisk nasjonal prosess igangsatt hvor MKR, NKR, NORME, Areopagos og Egedeinstituttet samarbeider for å markere hundreårsjubileet i 2010. Arbeidet med den nasjonale prosessen knytter seg opp til den internasjonale, og vil bidra med en nasjonal hundreårsmarkering hvor hovedfokus ligger på en evaluering av norsk misjon ved hjelp av en bredt sammensatt gruppe fra sør. En egen ungdomsprosess vil følge forberedelsene, bl.a. ved en studieprosess med bidrag fra unge misjonsteologer.

Mål: Å følge opp vedtak fra Kirkemøtet i 2005 om bl.a. å " - styrke sammenhengen mellom misjon, økumenikk og internasjonal diakoni i samarbeid med bispedømmene".

3. KEK og nordisk-baltisk samarbeid

Konferansen av Europeiske Kirker avholder sin generalforsamling i Lyon, Frankrike i juli 2009. I tillegg til forberedelser av Den norske kirkes delegasjon til generalforsamlingen, samarbeides det med våre nordiske og baltiske søsterkirker, med sikte på balansert representasjon og felles saksforberedelse av delegater fra Norden og Baltikum.. Arbeidet innebærer å arrangere et felles forberedelsesmøte i Oslo og koordinere det nordisk-baltiske samarbeidet om å fremme gode kandidater til fremtidige verv i KEKs sentralkomité, råd og utvalg.

Målet med et slikt samarbeid er å styrke våre bidrag til KEKs fremtidige arbeid og prioriteringer, også innefor den europeiske teologiske samtalen.

Fra KUI er hovedprioriteringene 2009:

1. Globalt gudstjenesteliv

"Syng håp"-prosjektet har til hensikt å styrke den globale liturgiske bevissthet og gi en opplevelse av kirker og kulturer på tvers av grenser.

Mål i 2009: arrangere et nordisk Syng-håp-gudstjenesteverksted med gjester fra Sør og med den nye gudstjenestereformen som bakteppe. Evt. samarbeidspartnere: KN, IKO, Kirkefondet (Danmark), Svenska Kyrkan, Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland og Syng-håp-gruppen innen den islandske kirke.

2. Vennskapsarbeid, dialog og kulturmøter

Venskapsrelasjoner mellom menigheter/lokalsamfunn i Norge og i Sør er fortsatt en hovedprioritet for KUI.

Mål i 2009: I samarbeid med et bispedømme (Agder/Telemark ?) og SMM å arrangere regional Vennskapskonferanse for menigheter og organisasjoner (etter modell fra Møre/Ålesund 2007). Herunder også markedsføre det nye veiledningshefte for vennskapssamarbeid (ferdigstilles 2008/primio 2009).

3. Miljø, forbruk og rettferd / Bærekraftsprosjektets menighetspedagogiske vinkling

KUI har siden KM 1996 vært engasjert i Den norske kirkes arbeid med miljø, forbruk og rettferd i forhold til gudstjenesteliv og andre menighetspedagogiske tiltak.

Mål i 2009: I samarbeid med NKR, KN, PF og nettverk for miljø, forbruk og rettferd i bispedømmene å bidra til implementering av bærekraftsprosjektet i lokalmenighetene. Herunder økt fokus på feiring av Skaperverkets dag, tema/studiekvelder, økt antall Grønne menigheter, bruk av produsert ressursmaterieil som "Grønn kirkebok" mv.

4. Kunnskap og kirkelig refleksjon om nord/sør-spørsmål (Den norske kirkes hiv&aids engasjement)

KUI/MKR har hatt ansvar for oppfølging av KM 2003 "Hiv/aids – utfordringer for Den norske kirke". Dette har vært gjort på ulike måter (møter, seminarer, produksjon av materieil, samarbeid med partnere i Sør og NKR (Norden-FOCCISA), teologisk refleksjon om hiv&aids på nordisk plan mv.). Fortsatt er manglende forståelse/vilje/interesse for temaet som et teologisk og diakonalt ansvar en stor utfordring.

Mål i 2009: KUI/MKR vil bidra til å øke antall talspersoner og formidlere, bl.a. gjennom kurs og ved støtte til saken om Hiv&aids på Ungdommens kirkemøte 2009.

27/08/2008

ehe

PRIORITERINGER FOR SMM I 2009

1. Misjonsavtaler

Misjonsavtaler er et menighetspedagogisk redskap som gjør misjon konkret og håndterlig, skaper ansvar og gir mulighet til engasjement, fellesskap og samarbeid. De er et middel til å *alminneliggjøre misjon* i menighetene. Bredde og dybde av mennesker som blir engasjert i menighetene er viktigere enn antall avtaler som inngås.

Mål:

Få flere misjonsavtaler til å "leve" og være en naturlig, forpliktende og engasjerende del av DNK menighetenes ukentlige liv.

2. Misjon og trosopplæring

Misjon og trosopplæring henger intimt sammen. *Å drive trosopplæring er i seg selv en funksjon av å være en misjonerende kirke (jfr. Mt 28, 19-20).* Samtidig må trosopplæringen gi de dømte kjennskap til og engasjement for det misjonsarbeidet som kirken utøver. *Trosopplæring må også gi opplæring og utrustning til misjon. Dåpen er både gave og innvielse til tjeneste i misjon/dele det vi har fått.*

Mål:

Gjennom dialog og innspill bidra til at det misjonale og verdensvide perspektivet blir en integrert del av den nye trosopplæringsreformen.

3. Det misjonale og verdensvide perspektivet i Gudstjenestereformen.

Gudstjeneste og misjon handler om mer enn bare å synliggjøre misjon i Gudstjenesten. Den viktigste ukentlige begivenhet i en misjonale kirke er Gudstjenesten. Gudstjenesten er også i seg selv en misjonsbegivenhet. Her *samles* mennesker, her *deles* evangeliet og Guds gode gaver, her *sendes* vi ut til tjeneste. Sammenhengen mellom ordet *messe og misjon* viser dette. Den Gudstjenestefeirende menighet står også i en global sammenheng med den verdensvide kirke. En hovedoppgave for misjon er å gjøre det mulig for andre å feire Gudstjeneste enten lokalt (for eksempel innvandrere) eller globalt. De tre grunnleggende verdiene i Gudstjenestereformen, *fleksibilitet, stedegengjøring og involvering er alle 3 hentet fra missiologien.*

Mål:

Gjennom dialog og innspill bidra til at det misjonale og verdensvide perspektivet blir en integrert del av den nye Gudstjenestereformen.

PRIORITERINGER FOR SMM I 2009

1. Misjonsavtaler

Misjonsavtaler er et menighetspedagogisk redskap som gjør misjon konkret og håndterlig, skaper ansvar og gir mulighet til engasjement, fellesskap og samarbeid. De er et middel til å alminneliggjøre misjon i menighetene. Bredde og dybde av mennesker som blir engasjert i menighetene er viktigere enn antall avtaler som inngås.

Mål:

Få flere misjonsavtaler til å "leve" og være en naturlig, forpliktende og engasjerende del av DNK menighetenes ukentlige liv.

2. Misjon og trosopplæring

Misjon og trosopplæring henger intimt sammen. Å drive trosopplæring er i seg selv en funksjon av å være en misjonerende kirke (jfr. Mt 28, 19-20). Samtidig må trosopplæringen gi de dømte kjennskap til og engasjement for det misjonsarbeidet som kirken utøver. Trosopplæring må også gi opplæring og utrustning til misjon. Dåpen er både gave og innvielse til tjeneste i misjon/dele det vi har fått.

Mål:

Gjennom dialog og innspill bidra til at det misjonale og verdensvide perspektivet blir en integrert del av den nye trosopplæringsreformen.

3. Det misjonale og verdensvide perspektivet i Gudstjenestereformen.

Gudstjeneste og misjon handler om mer enn bare å synliggjøre misjon i Gudstjenesten. Den viktigste ukentlige begivenhet i en misjonale kirke er Gudstjenesten. Gudstjenesten er også i seg selv en misjonsbegivenhet. Her samles mennesker, her deles evangeliet og Guds gode gaver, her sendes vi ut til tjeneste. Sammenhengen mellom ordet messe og misjon viser dette. Den Gudstjenestefeirende menighet står også i en global sammenheng med den verdensvide kirke. En hovedoppgave for misjon er å gjøre det mulig for andre å feire Gudstjeneste enten lokalt (for eksempel innvandrere) eller globalt. De tre grunnleggende verdiene i Gudstjenestereformen, fleksibilitet, stedegengjøring og involvering er alle 3 hentet fra missiologien.

Mål:

Gjennom dialog og innspill bidra til at det misjonale og verdensvide perspektivet blir en integrert del av den nye Gudstjenestereformen.

Årsplan 2009 - Prioriterte temaer for Gard

25.08.2008

1. Midtøsten

Vi har en Midtøstenstrategi for 2008-2009 med flere ting som skal følges opp i 2009. Samtidig vil vi få et KM-vedtak i saken om de kristne i Midtøsten og vårt ansvar for dem.

Dette borger for at arbeidet med Midtøsten blir topp prioritet neste år.

Mål: Sørg for at norske menigheter markerer og deltar i den årlige solidaritetsuke for Israel/Palestina

2. Bærekraftreformen – det politiske innholdet

MKR har et særlig ansvar for å fylle bærekraftreformen med politisk innhold. KM 2008 vedtar hva reformen skal dreie seg om, men det er først i 2009 at arbeidet virkelig tar til og det politiske budskapet skal spisses. Noen viktige milepæler neste år blir FNs miljøtoppmøte i København mot slutten av året og den brede kirkelig miljøkonferansen i mai.

Mål: Sørg for at det blir bred kirkelig deltakelse på det internasjonale miljøtoppmøte i København og at vi der arbeider for en effektiv, rettfærdig og utviklingsvennlig klimaavtale

3. Global rettferd: AGAPE-prosessen

MKR har meldt seg på i KVs AGAPE-prosess, og denne fortsetter i 2009. Vi er også en del av den utviklingspolitiske diskursen hjemme, ikke minst gjennom Forum for utvikling miljø sitt arbeid. Frem mot Stortingsvalgkampen 2009 vil det bli en diskusjon om bruken av oljefondet. I denne diskusjonen er det viktig å fremme et kirkelig perspektiv om å tenke global solidaritet.

Mål: Jobbe sammen med norske miljø og solidaritetsorganisasjoner for å sette temaet "en global og solidarisk oljeformueforvaltning" på dagsorden foran Stortingsvalget

Årsplan 2009 – Prioriterte delmål Seniorrådgiver Sven Oppegaard

1. Bidra aktivt til en positiv utvikling i Kirkenes Verdensråd.

Kirkenes Verdensråd er inne i en vanskelig fase av sin historie. Den norske kirke bør vise engasjement m.h.t. til tilsetting av ny generalsekretær og fortsette sin økonomiske støtte bl.a. til W. Altmanns kontor. Dessuten vil faglig engasjement være viktig bl.a. m.h.t. Midtøsten (PIEF), utviklingen av Faith and Order, Agapeprosessen, miljøsaken, urfolk og spørsmål om ny form for økumenisk generalforsamling.

2. Vise aktivt engasjement med aktuelle prosesser i LVF forut for generalforsamlingen i 2010.

Det lutherske verdensforbund forbereder nå sin generalforsamling i Stuttgart 20.–27. juli 2010. Hvorvidt dette blir den siste separate generalforsamlingen for LVF, vil bli behandlet på LVFs rådsmøte i Genève 22.–27. oktober 2009. Da vil også en rapport om LVFs fornyelse bli behandlet, og det vil bli valgt ny generalsekretær. Det vil være viktig med god forberedelse til Stuttgart 2010 i Den norske kirkes delegasjon og i Den norske nasjonalkomiteen for LVF.

3. Forberede, med basis i TN, en sak for Kirkemøtet i 2009 om "Hva vil det si i dag at Den norske kirke er en evangelisk-luthersk kirke?"

Arbeidet med ovennevnte tema er påbegynt på initiativ av Kirkerådets direktør. Det er forankret i Teologisk nemnd. En konsultasjon i Uppsala i oktober 2008 vil trekke opp økumeniske perspektiver fra "The Nature and Mission of the Church". TN vil, etter en konsultasjon om temaet i desember 08, starte arbeidet med et saksdokument straks over nyåret. Dokumentet vil legges frem for MKR i mai og for MKR og KR i september 2009.

Årsplan 2009

Forslag til noen delmål for Sven Thore Kloster

1. Religionsdialog/religionspolitikk

Delmål: Konsolidere ROM-nettverket av ressursmenigheter, og utvikle en helhetlig strategi for MKRs religionspolitiske utfordringer.

Fra og med 1. sept 2008 går ROM-prosjektet over i en ny fase: et ROM-nettverk av regionale ressursmenigheter for religionsdialog. Å gå fra et sentralløst prosjekt til et regionaldrevet nettverk kan være en sårbar prosess, og det blir derfor viktig å støtte og aktivt følge opp etableringen av nettverket.

Viktige religionspolitiske saker er stadig oppe til debatt i offentligheten, og fram mot 2011 – da Stortinget skal ta stilling til forholdet mellom staten og Dnk - vil sannsynligvis viktige rammer for den generelle religionspolitikken i Norge bli lagt. Derfor blir det viktig å bygge opp en religionspolitisk strategi for MKR, både i forhold til eksterne og internkirkelige aktører.

2. Flyktning- og asylengasjement

Delmål: Tydeliggjøre kirkens profetiske røst og bidra med vesentlige innspill i asyl- og innvandringsdebatten ved spesielt å fokusere på Norges ansvar i det globale fellesskapet, papirløses rettigheter, trosfrihet for asylsøkere og Utlendingsnemnda.

Det hefter store utfordringer ved norsk asyl- og innvandringspolitikk. I valgåret 2009 vil det være spesielt viktig å bidra konstruktivt og tydelig i de offentlige samtalene om disse temaene. Det vil være viktig å følge opp spørsmål knyttet til trosfrihet, papirløse og asylkapasitet. I tillegg bør MKRs forhold til Utlendingsnemnda evalueres. I 2009 skal 13 andre organisasjoner ta stilling til hvorvidt de har tillit til nemnda som institusjon.

3. Integrering

Delmål: Levere en KM-sak om integrering og Dnks forhold til migrantmenigheter og flerkulturelle menigheter og fellesskap.

I hele det europeiske, økumeniske kirkelandskapet diskuteres forholdet mellom de nasjonale/tradisjonelle kirkene og innvandrerkirker (migrantmenigheter). Den norske konteksten tilsier at vi bør ta denne samtalen grundig også i vårt eget land. Det blir viktig å skape en bred prosess rundt Dnk sitt forhold både til de migrantmenighetene som søker en relasjon med Dnk, og de som ønsker å være mer distansert fra Dnk. I tillegg må man se på hvordan det kan legges til rette for internasjonale menighetsfellesskap innenfor Dnk. Det blir viktig å se både integrering, teologi og juss i sammenheng i en egen KM-sak.

